
 
 

 
DELIBERAZIONE N. ____23______ COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO:  ART. 175 COMMA 8 D.LGS. 267/2000. VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO 
GENERALE DEL  BILANCIO  DI PREVISIONE ESERCIZIO 2015. 
 
 
 
L’anno     duemilaquindici       addì  ventisei  del mese  novembre   alle ore    19,00 
nella  Sala delle adunanze consiliari.  
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i 
Consiglieri comunali. All’appello risultano: 
    
 
                                                                                                                           

Presente Assente 
                                                                                                                                 
PONTI CELSINO Sindaco x  
CREPALDI GIANLUCA Consigliere x  
VERCELLONI STEFANO Consigliere x  
FOZZATI SONIA Consigliere  x  
MAGGIORE MARIA TERESA          Consigliere  x  
ZANCATO SILVIA  Consigliere  x  
RANDETTI  MARIA ELENA Consigliere  x  
MAGGIORE ENRICO Consigliere  x  
PAGANOTTI LUCIANO Consigliere  x  
NEGRI NATALE Consigliere x  
NALDI AURORA Consigliere  x  
 
                                                                                               Totali           ____11___    ______==______ 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  Gilardone dr. Roberto 
 il quale provvede alla redazione del presente verbale.  
Essendo legale il numero degli  intervenuti il Sig. PONTI   CELSINO – Sindaco pro tempore, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al  N.   _4_  
dell’ordine del giorno. 
 
 
 
 



DELIBERA DI C.C. N.     23    DEL   26.11.2015        
OGGETTO: ART. 175 COMMA 8 D.LGS. 267/2000. VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO 
GENERALE DEL  BILANCIO  DI PREVISIONE ESERCIZIO 2015. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Udito l’ Assessore al Bilancio che espone l’argomento all’ordine del giorno; 
 

Premesso che con atto n. 12 del 16.04.2015, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio comunale ha 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2015-2016-2017; 
 
Visti: 

- L’art. 175, comma 8, del d.lgs. 267/2000 il quale stabilisce che mediante la variazione di 
assestamento generale, deliberata dall’organo si attua la verifica generale di tutte le voci 
di entrata e di uscita, compresi il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di assicurare 
il mantenimento del pareggio del bilancio; 

- L’esempio n. 5 dell’allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011 che stabilisce che, in corso di 
esercizio (almeno in sede di assestamento del bilancio e, in ogni caso, attraverso una 
variazione di bilancio di competenza del Consiglio), si verifica la necessità di adeguare il 
fondo crediti di dubbia esigibilità in considerazione del livello degli stanziamenti e degli 
accertamenti; 

 
Considerato che da tale verifica è emerso che alcuni stanziamenti del bilancio di previsione non 
risultano sufficienti a far fronte al normale funzionamento dei servizi e necessitano quindi di 
essere impinguati mediante storno da altri stanziamenti di spesa che presentano la necessaria 
disponibilità o mediante la destinazione di alcune maggiori entrate verificatesi nel corso 
dell’esercizio, e che si rende pertanto necessario provvedere alle conseguenti operazioni di 
variazione; 
 
Ritenuto pertanto  necessario apportare le sotto elencate variazioni al bilancio  di previsione, 
nella parte Entrata e nella parte Spesa,  per un importo complessivo di euro 100.744,00 
 
Visti i prospetti elaborati dal Settore economico-finanziario dell’ente, allegati al presente atto a 
farne parte sostanziale ed integrante, contenenti le variazioni di bilancio in oggetto, che possono 
essere così riassunte: 
 
Maggiori entrate               €         100.744,00 
      TOTALE  €         100.744,00 
 
Minori entrate        €    88.680,00 
Maggiori spese         €            12.064,00 
 
      TOTALE  €          100.744,00 
 
Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi 
dell’art. 193, comma 1, del d.lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che a seguito delle variazioni di bilancio che si stanno approvando con il presente atto, 
le previsioni di entrata e di uscita modificate consentono il rispetto dei vincoli e il 
raggiungimento dell’obiettivo programmatico del patto di stabilità interno determinato per 
ciascun anno in termini di competenza mista secondo i criteri indicati dalla normativa vigente; 



 
Dato atto che le variazioni di cui trattasi, quali risultano dagli allegati prospetti, sono state 
sottoposte  all’esame dell’organo di revisione; 
 
Visto l’art. 42, comma 2, lettera b), del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Visto l’art. 175 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del 
servizio finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese dagli undici presenti e votanti 

 
D E L I B E R A  

 
1) Di approvare le variazioni al bilancio di previsione riportate negli allegati alla presente  a 

farne parte sostanziale ed integrale (vedi all.); 

 

2) Di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 del 

decreto legislativo n. 267/2000, garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e 

la salvaguardia dei suoi equilibri; 

 

3) Di dare atto che sulla scorta delle variazioni suindicate e di quelle apportate  con le 

seguenti deliberazioni: 

delibera consiliare n. 14 del 06.08.2015,  

delibera di Giunta n. 49 del 08.08.2015 ratificata con atto del Consiglio n. 17 del 

06.10.2015, 

il bilancio di previsione risulta così assestato come evidenziato nell’allegato elaborato che 
 costituisce parte integrante del presente provvedimento; 
 

Attesa la necessità di provvedere con urgenza all’utilizzo degli stanziamenti di spesa oggetto di 

variazione  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese dagli undici presenti e votanti 
 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del decreto legislativo n. 267/2000. 

 
==== o O o ==== 

 
 

 
 
 
 



 
 
  Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
                                      
                                                IL PRESIDENTE 
                                                 F.to  C. Ponti 
                                                                                                      Il Segretario Comunale 

                                                                                F.to  R. Gilardone 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 
 

N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno 02.12.2015 all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi. 
Lì   02.12.2015                                                                                        Il Segretario Comunale 
          F.to R. Gilardone 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 

      X  Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma   
           4, D. Lgs. 267/2000. 

1. Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, 
del D.Lgs. 267/2000). 

 
Lì   02.12.2015                                                                                       Il Segretario Comunale 
                   F.to R. Gilardone 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   02.12.2015 
                                                                                                    Il Segretario Comunale 
         F.to R. Gilardone 
 
 
 
 
 
 
 










